
 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 5 DE JANEIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000003555/2025 INTERESSADO NICOLLE JANUZI 

DE ALMEIDA ROCHA PEREIRA ASSUNTO Pessoas: Processamento 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000002/2026 INTERESSADO Catarina Albuquerque 

de Almeida Guimarães ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 36910348), autorizo a 

fruição de férias pela interessada no período de 5 a 19 de janeiro de 2026. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003043/2025 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002882/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002706/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000009/2026 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo Fazenda Pública ASSUNTO Comunicação: Prestação de Informações 

Institucionais Despacho Ciente. Encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Estágio e Convênios para ciência e/ou providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000025/2026 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002728/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000031/2026 INTERESSADO Ryldson Martins 

Ferreira ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000033/2026 INTERESSADO Ryldson Martins 

Ferreira ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000003270/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000036/2026 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

5 de janeiro de 2026. 

 
Nathalie Uchôa 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 004, DE 5 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo de Segunda Instância Cível, no período de 5 

a 31 de janeiro de 2025, e DESIGNAR as Defensora Públicas DRA. LUCIANA 

MARTINS DE FARO e DRA. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS para atuar 

nos atendimentos e intimações judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 005, DE 6 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 29/2011, da Lei 

Complementar Estadual nº 69/2025 e Resolução CSDPE nº 003/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar as Defensoras Públicas e os Defensores Públicos abaixo 

elencados para integrarem o Núcleo de Ampliação do Acesso à Justiça, nos 

termos do art. 1º, incisos I, II e III, e do art. 4º, incisos I, II, III, observados os 

incisos I e II do art, 3º e demais dispositivos da Resolução CSDPE nº 003/2025:  

Adaunir Batista de Amorim Fiel/ Aloisio Moro Sarmento/ Amanda Mineiro de 

Aguiar Barbosa/Ana Fernanda Alves Santos/Ana Maria Barroso Rezende/André 

Chalub Lima/André Monte Alegre Tavares/Andresa Wanderley de Gusmão 

Barbosa/Ariane Mattos de Assis/ Arthur Cesar Cavalcante Loureiro/ Bernardo 

Salomão Eulálio de Souza/ Brigida Barbosa de Sousa/ Bruna Rafaela Cavalcante 

Pais de Lima/ Bruno Chinaglia Gomes Valente/ Candyce Brasil Paranhos 

Albuquerque/Carina de Oliveira Soares/ Carlos Eduardo de Paula Monteiro/ 

Carolina Barros de Campos Goes/ Daniel Coelho Alcoforado Costa/ Daniela 

Damasceno Silva Melo/ Daniela Figueira Armindo/ Daniela Lourenço dos 

Santos/ Daniela Protásio dos Santos Andrade/ Daniela Times Ribeiro de Souza/ 

Daniela Times Ribeiro de Souza/ Daniely de Lima Soares Melro/ Djalma 

Mascarenhas Alves Neto/ Elaine Zellaquett de Souza Correia/Eraldo Silveira 

Filho/ Fabiana Kelly de Medeiros Pádua/ Fabio Ricardo Albuquerque de 

Lima/Fabrício Leão Souto/ Fernando Rebouças de Oliveira/ Gustavo Barbosa 

Giudicelli/Gustavo Lopes Paes/Hayanne Amalie Meira Liebig/ Heloisa 

Bevilaqua da Silveira/ Hoana Maria Andrade Tomaz/ Isaac Vinicius Costa Souto/ 

João Augusto Sinhorin/ João Fiorillo de Souza/ João Maurício da Rocha de 

Mendonça/ José Genival dos Santos Junior/ Josicleia Lima Moreira/ Karina Basto 

Damasceno/ Karine Gonçalves Novaes Fonseca/ Kelsen Henrique Rolim dos 

Santos/ Lidiane Kristhine Rocha Monteiro/ Lívia Azevedo de Carvalho/ Lívia 

Telles Risso/ Lucas Monteiro Valença/ Luciana de Almeida Melo/Luciana 

Martins de Faro/Luciana Vieira Carneiro/ Luiz Otávio Carneiro de 

Carvalho/Manoel Correia de Oliveira Andrade/Manuela Carvalho Menezes/ 

Marcelo Barbosa Arantes/ Marcos Antonio da Silva Freire/Mariana Soares Braga 

Lages/ Marlina Lea Marques dos Anjos/ Marta Oliveira Lopes/ Nicolle Januzi de 

Almeida Rocha/ Norma Suely Negrão Santos/Othoniel Pinheiro Neto/ Patrícia 

Regina Fonseca Barbosa/ Paula Canal Favero/ Pedro Henrique Lamy Basílio/ 

Poliana de Andrade Souza/ Rafael Amorim Santos/Rafaela Moreira Canuto 

Rocha Pinheiro/Renan Soares Mação/ Ricardo Anízio Ferreira de Sá/Ricardo 

Antunes Melro/Roana do Nascimento Couto/ Roberta Bortolami de Carvalho/ 

Roberta Gisbert de Mendonça/ Roberto Alan Torres de Mesquita/ Rômulo Santa 

Rosa Alves/ Ronivalda de Andrade/Ryldson Martins Ferreira/ Sabrina da Silva 

Cerqueira Dattoli/ Suellen Santos Rodrigues de Aguiar/Taiana Grave Carvalho/ 

Thaina Cidrão Massillon/ Thais Cruz Moreira Pimenta/ Thiago Carniatto 

Marques Garcia/Vanessa Santana Ferreira/ Wagner de Almeida Pinto/ Welber 

Queiroz Barbosa/Wladimir Wrublevski Aued. 

 

Art. 2º Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 15 de dezembro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

 

 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

 

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS PARA SELEÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS EM DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 52/2025 através do processo E:12070.00000003269/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a relação nominal preliminar dos(as) candidatos(as) 

inscritos(as) no processo seletivo para formação de cadastro de reserva de 

estagiários(as) do Curso de Direito, destinado ao turno diurno, com atuação nas 

unidades da Defensoria Pública situadas no município de Maceió/AL, conforme 

tabela a seguir: 

 

QUANTIDADE NOME 

1 Adélia Nicole Morais do Nascimento 

2 Adelle Christine Freitas Torres 

3 Adriano Lins de Oliveira 

4 Adrielly Maria Sutareli Uchôa Ferraz 

5 Aísha Lawanda Ribeiro Bernardo 

6 Alessandra da Silva Lima 

7 Alexandre José Graça Mendes 

8 Alexsandro Soares da Silva 

9 Alice dos Santos Reis 



 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

10 Alice Guimarães de Góes Pereira 

11 Alícya Isabelle Costa 

12 Allana Isabely dos Santos Silva 

13 Alycia Hillary Santos Silva 

14 Amanda Bruna de Oliveira Santos 

15 Amanda Lacerda Leite 

16 Amanda Vitória dos Santos Soares 

17 Amanda Vitória Silva Azevêdo 

18 Ana Carolina Augusto do Nascimento 

19 Ana Cecília Correia Agra de Miranda 

20 Ana Cristina dos Santos 

21 Ana Letícia dos Santos Araújo 

22 Ana Paula Conceição dos Santos 

23 Andressa Cecília Batista Pereira 

24 Andressa França Fernandes Santos 

25 Andressa Milena Sucupira Brito 

26 Andreza* 

27 Aniery Marques Rodrigues Barbosa Lima 

28 Anna Beatriz Lima Loureiro 

29 Anna Deyse Vieira Vanderlei 

30 Anna Victória de Oliveira Menezes 

31 Anne Gabrielle Almeida Silva Leite 

32 Antonio Batista Silva Júnior 

33 Arthur Deivisson Pinto Lemos 

34 Arthur Magalhães Novaes ferraz 

35 Arthur Santos Pereira 

36 Arthur Victor da Silva Moreira 

37 Artur Melo de Albuquerque 

38 Beatriz De Melo Vilela 

39 Beatriz Pereira Sarabia 

40 Bernadete Rodrigues Albuquerque 

41 Bianca Araújo da Gama 

42 Brenda Vitória Ângelo Costa 

43 Bruno Monteiro Fonseca 

44 Caio Cesar da Silva Cunha 

45 Carla Eduarda dos Santos 

46 Carlos Andrey Figueiredo Torres 

47 Carlos Eduardo José dos Santos 

48 Carlos Eduardo Lima da Silva 

49 Caylane Barros Dos Santos 

50 Cicera Cecilia de Souza Silva 

51 Cinthya Maynara Jerônimo de Almeida 

52 Claudio Diogo Lemos da Silva 

53 Cliwer Gabriel Silva de Moura 

54 Daniela Herculano Alves de Lima 

55 Darlene Daniele da Silva Santos 

56 Davely Luiza Martins De Melo 

57 Davi Santana Pinheiro 

58 Davih Olimpio Vasconcelos Barbosa 

59 Dayse Rayssa Freire de Andrade dos Santos 

60 Débora Cleiciane Pereira da Silva 

61 Débora Jeniffer Brito Freitas 

62 Débora Maria Correia Costa Ferro 

63 Deborah Souza Veríssimo Silva 

64 Deborah Vitoria da Silva Lima 

65 Deyse da Silva Oliveira 

66 Eduarda Maria de Farias Nascimento 

67 Elisabete Beatriz Silva Moura Domingues 

68 Eloísa Lopes Souza 

69 Emanuel Nascimento Rodrigues 

70 Emanuelly Mirelly da Silva Leite 

71 Emerson Almeida Garcia 

72 Emilly Vitória Viana Soares 

73 Emylle Letícya Lessa Ávila 

74 Ester Wellen Luma Silva 

75 Esther Pereira de Moura Ferreira 

76 Evellyn Laís de Oliveira Santos 

77 Evellyn Lorranea Ferreira dos Santos Rego 

78 Everson Macedo de Lima 

79 Ezequias Gomes Galvão 

80 Fabricio Santos Costa 

81 Fânio Alexandre de França 

82 Felipe Cabral Murta 

83 Fernanda Almeida da Silva 

84 Gabriel Cerqueira de Mello Farias 

85 Gabriel Laert da Silva Wander 

86 Gabriel Rodrigues Malta Brandão 

87 Gabriel Santos Freitas da Silva 

88 Gabriela Alcântara Medeiros 

89 Gabriela Machado Barros de Mendonça Gomes 



 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

90 Gabriella da Silva Alves 

91 Gabrielle Vitor da Rocha Oliveira 

92 Gerderson dos Santos Ferreira 

93 Gilson Gustavo Leão Dos Santos 

94 Giovanna Barros Cavalcanti 

95 Giovanna Calheiros Vasconcelos Carvalho 

96 Giovanna de Carvalho Gomes 

97 Giovanna Vitória Moraes 

98 Graciele maria do nascimento 

99 Gustavo Avelino Rocha Teixeira 

100 Gustavo Gabriel Jordão Tenório 

101 Gustavo Monteiro Rego 

102 Gustavo Taveira Silva Ferro 

103 Helena de Mendonça Uchôa 

104 Iana dos Santos Gaudencio 

105 Ingrid Micaely Oliveira Cipriano 

106 Iohannes Henrique Inacio Silva 

107 Iolanda Domingos buarque 

108 Isabeli da Silva Rego 

109 Isabella dos Anjos Vasconcelos 

110 Isabelly Thereza de Oliveira Souza 

111 Jaciele Gregório da silva 

112 Jalisson Nascimento 

113 Jardiele Rodrigues dos Santos 

114 Jayanne Kaline Silva Dos Santos Costa 

115 Jennifer Kawanny Lemos Alcântara 

116 Jessyca Leticia Vieira Ferro Silva 

117 Jimys Alves da Silva 

118 João Guilherme Alves Silva 

119 João Guilherme Canuto Moraes 

120 João Pedro Souza Costa Guruba** 

121 Jonnatan Felipe de Oliveira Barros 

122 Jordany Victoria Silva de Araujo Santos 

123 José Artur Santos da Silva 

124 José Cícero da Costa Netto 

125 José Davi Melo Albuquerque 

126 José Honorato Alves Neto 

127 Jose Jefferson Tenorio Soares 

128 José Otávio santos costa 

129 Josenilton Correia Dos Santos Junior 

130 Juan Pedro Pereira Ivo 

131 Julia Eloizi do Nascimento Melo 

132 Julia Victoria Silva dos Santos 

133 Kaillany Karolliny Adão Caetano 

134 Kaio Henrique Martins de Andrade 

135 Kamily Maria Moura Costa Santos 

136 Karen Beatriz de Souza Lima 

137 Karen Vitória dos Santos Ferreira 

138 Karinne Valdeci de Souza 

139 Katherine Stolze Sousa Pinheiro 

140 Kayllane Victória da Silva 

141 Kerolaine dos Santos Angelo 

142 Laís de Paula Lima 

143 Larissa Costa Brandão 

144 Larissa Maria de Jesus Santos Cavalcante 

145 Lavínia Emanoelli de Lima Soares 

146 Layra Wanderley Cavalcante 

147 Leandro Victor Lima da Silva 

148 Letícia Beatriz de Aguiar Santos 

149 Leticia Evelly Silva Santos 

150 Letícia Lins Tenório Graciliano Emídio Ferreira 

151 Leticia Veneranda Sampaio 

152 Letícia Vitória Gomes da Silva 

153 Livia* 

154 Livia Raposo Rocha 

155 Lorena Mendes Freitas da Silva 

156 Louhane Rodrigues Rego 

157 Lua Caroline Northrup 

158 Luan Mori 

159 Luanna klíscia de amorim mendes 

160 Lucas Ermi Dacal Ferrari 

161 Lucas Fernandes Barreto 

162 Lucas Miranda Ferreira da Rocha 

163 Luciene Lopes da Silva 

164 Luiz Henrique Mota Silva 

165 Manuella Carolina da Silva 

166 Marcella Araújo Vitorino Galvão 

167 Maria Adélia dos Santos Lins Mariano 

168 
Maria Alice Oliveira Nepomuceno Costa 

Azevedo 

169 Maria Alice Vieira dos Santos 



 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

170 Maria Alicia Moraes de Azevedo 

171 Maria Beatriz da Silva nascimento 

172 Maria Clara de Oliveira Salsa 

173 Maria Clara Meira Costa 

174 Maria Clara Santos Guimarães 

175 Maria clarisse de carvalho amorim 

176 Maria das Graças Bandeira Trindade Lins 

177 Maria Eduarda Candido Chagas Galvão 

178 Maria Eduarda Correia Barbosa 

179 Maria Eduarda Lima Marques 

180 Maria Eduarda Lima Silva 

181 Maria Eugênia Ciqueira Barbosa 

182 Maria Iana Mycaelle Silva França 

183 Maria Jeovania Gomes Araújo 

184 Maria Júlia Neto Santos Silva 

185 Maria Julya Almeida Vianna Lima dos Santos 

186 Maria Laura Gomes Ferreira 

187 Maria Luiza Tenório Costa Buarque 

188 Maria Natália Barbosa Pereira Amorim 

189 Maria Victória de Oliveira Silva 

190 Maria Victória dos santos rocha 

191 Maria Vitoria dos Santos Rocha 

192 Mariama Charmille da Silva 

193 Mariana Fernanda França de Oliveira 

194 Mariana Pedrosa Correia 

195 Marta Vitória Santos Terto 

196 
Matheus Mauricio da Rocha de Lima de 

Holanda Padilha 

197 Matheus Vinicius Correia Silva 

198 Maysa Tavares da Silva 

199 Mel Iany Calheiros de Albuquerque 

200 Mikaely Batista dos Santos 

201 Milena da Conceição Costa 

202 Myllene Marques dos Santos Silva 

203 Nara Raissa Rosa Santos 

204 Nicole Naiara Silva Dos Santos 

205 Nicolle Ketylin Santos da Mata Miranda 

206 Nielma Agenor da Silva 

207 Nilson da Silva Caboatan Junior 

208 Nyvia Emylle Marcelino dos Santos 

209 Olga Nicoly Soares Lino da Paz 

210 Otavio jhonatas dos santos trindade 

211 Pablo Claricio Xavier Soares 

212 Paulo Augusto Barros Moreira 

213 Paulo Davi Araujo Agra 

214 Paulo Ricardo Tenório Cavalcanti Filho 

215 Pedro Henrique Aureliano Porto 

216 Pedro Jailton Sena Fredini de Araújo 

217 Petilly Gabrielly dos Santos Vicente 

218 Rafael Medeiros Rocha 

219 Rafaela Maria Cota dos Santos 

220 Ramon Vilaça Moreira Gomes 

221 Rannielly Yasmin Cavalcanti Costa 

222 Rebeca Maria marinho nunes 

223 Rebeca Paulino dos Santos Acioli 

224 Rennyssonn Matheus Soares de Oliveira Silva 

225 Richard do Nascimento Vasconcelos 

226 Rita de Cássia carnaúba dos Santos 

227 Roberto Jorge Lisboa da Silva Neto Lisboa 

228 Roberto Montenegro de Pereira Campos 

229 Robson Euzébio da Silva Júnior 

230 Rodrigo dos Santos Barbosa 

231 Rosiel Galdino da Silva 

232 Samilly kalliny Alves Vasconcelos 

233 Samilly Lima Do Carmo Silva 

234 Sâmique Silva Alves** 

235 Samuel Ferreira da Rocha Junior 

236 Samuel Matheus Lima Barbosa 

237 Samuel Silvestre Da Silva 

238 Samyra Do Nascimento Melo 

239 Sandra Ewelyn dos Santos Silva 

240 Sara Lícia Batista Cândido dos Santos 

241 Sara Pimentel da Silva 

242 Sarah Ranielly Souza Costa 

243 Silvestre Fernando Correia da Silva 

244 Sofia Vasconcellos Le Campion 

245 Soniclevia Rodrigues de Amorim Santos 

246 Taisia Silva Araujo 

247 Tales Alves de Lima 

248 Tawanny Lais Alves da Silva 

249 Tayse* 



 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

250 Thailaine Honório Silva de Oliveira 

251 Thais Alves Ferreira 

252 Thalita Mariana do Nascimento Paes 

253 Thalles Nunes de Souza 

254 Valéria dos Santos Pereira Marques 

255 Vanderley Basilio Da Silva 

256 Victória Honorato Pereira 

257 Vinicius Dias Silva 

258 Vinicius Granja Alencar 

259 Vinícius Leão Praxedes 

260 Vinicius Rudney Ancelmo da Silva 

261 Vivian Regina de Melo Leite 

262 Wellington Cesar Aviz do Rosário 

263 Wellington da Silva Mota 

264 Weslley Arthur Santos Silva 

265 Yanne Laura Marinho da Silva Santos 

266 Yasmin Susane Tenório de Jesus 

267 Yasmin Teles de Omena 

268 Yuri Felipe da Silva 

269 Yuri Wolfran Silva Ventura de Paula 

270 Adélia Nicole Morais do Nascimento 

271 Ana Carolina Terto Fernandes Cunha 

* Indeferido por qualificação insuficiente 

**Indeferido por cadastro incompleto 

 

2.  Determinar a abertura de prazo para apresentar impugnação fundamentada 

quanto à presente relação de inscritos, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados 

da data de sua publicação, por meio de requerimento encaminhado para o e-mail 

da Coordenação de Estágio: selecaoestagiodp@gmail.com. 

 

 

Maceió, 06 de janeiro de 2026. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Membro da Comissão 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Daniela Damasceno Silva Melo 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 
Karine Gonçalves Novaes Fonseca 

Defensora Pública 
 Membro da Comissão 

 

Nicolle Januzzi da Rocha Almeida Pereira 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 
 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - CORURIPE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 49/2025 através do 

processo E:12070.0000002969/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso 

de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Coruripe- AL, conforme a tabela em ordem de 

classificação abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e 

nota atribuída à prova escrita. 

 

  

Classifica

ção 

Nome Nota 

1 Italo da Silva Xavier 8.00 

2 Gisllayne Evely Santos de Oliveira 7.50 

3 Rebeca Santos da Silva 6.60 

4 Breno Isidio Oliveira da Silva 5.50 

5 Amanda Vitória Silva Azevedo 5.20 

6 Ketylle Lohany Batista dos Santos 5.00 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 06 de janeiro de 2025.  

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Suellen Santos Rodrigues de Aguiar  

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

Pedro Basílio Henrique Lamy 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO EM IGACI 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 46/2025 através do processo E:12070.0000002818/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Igaci/AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome do candidato 

e a nota atribuída ao histórico acadêmico. 

 

Nome Nota 

mailto:selecaoestagiodp@gmail.com


 
 

Maceió, 6 de janeiro de 2026 Nº 789 

  

 

Raiane da Silva Tenório 

9.94 

Lavínia Hillary Barbosa Correia 

8.93 

Maria Eduarda Luz Tenório 

8.55 

Emanuelle Marques da Silva 

8.49 

Eduardo Henrique Torres Moura 

8.44 

Silmara Lisandra da Silva Figueirôa 

8.35 

Jailane Bezerra da Silva 

8.35 

Ana Sofia Tavares Lima da Silva 

8.34 

Anielle da Silva Leite 

8.32 

Warlley Flávio Dantas Bezerra de Oliveira Leite 

8.16 

Mickaelly Alita Ferreira Magalhães 

8.04 

Luis Alberto Leal De Albuquerque Pereira 

7.37 

Micaele Ferreira da Silva Lisboa 

* 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 

II , item 2, alínea ´c´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 46/2025. 

 

3. Ratificar que o critério de desempate será aplicado na oportunidade do 

Resultado definitivo da seleção. 

 

Maceió, 06 de janeiro de 2026. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Fábio Ricardo Albuquerque de Lima 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
Membro da Comissão 

 

 

 


		2026-01-06T13:25:09-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




